

Số: 14../KH-TH

Bình Hòa, ngày 15 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học
Học kỳ II - Năm học 2020-2021

Căn cứ Công văn 478/PGDDĐT-GDTH ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2020-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 402/KH-THBH2 ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Trường Tiểu học Bình Hòa 2 về Thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2020-2021.

Trường Tiểu học Bình Hòa 2 xây dựng Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học học kỳ II - năm học 2020-2021 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An và của Ủy ban nhân dân thành phố Thuận An, Ủy ban nhân dân phường Bình Hòa.

Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên luôn nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao, trình độ chuyên môn khá vững vàng.

Có đầy đủ cơ sở vật chất để phục vụ cho việc dạy và học cũng như các hoạt động của nhà trường.

Phối hợp tốt với cha mẹ học sinh để nắm bắt kịp thời việc giảng dạy của nhà trường. Đa số các em học sinh ngoan ngoãn, lễ phép, thực hiện tốt nội quy nề nếp của trường, biết vâng lời thầy cô.

2. Khó khăn



Đơn vị có số lượng giáo viên trẻ khá nhiều nên chưa có nhiều kinh nghiệm trong chuyên môn.

Bên cạnh đó, nhà trường còn thiếu biên chế nên việc phân công công tác còn gặp khó khăn.

3. Nhân sự, trường lớp, cơ sở vật chất

3.1. Tình hình cán bộ, giáo viên, nhân viên

3.1.1. Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường

Đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục của đơn vị hiện tại là 49 nữ/61 người. Trong đó: 02 nữ/03 Ban Giám hiệu; 36 nữ/39 giáo viên dạy lớp; 08 nữ/12 giáo viên dạy bộ môn; 01 nữ/01 Tổng phụ trách Đội; 0 nữ/01 Kế toán; 01 nữ/01 nhân viên Thiết bị; 0 nữ/03 Bảo vệ; 01 nữ/01 Phục vụ.

Hiện tại, nhà trường còn thiếu 04 giáo viên, nhân viên. Trong đó: 01 giáo viên dạy Mỹ thuật, 01 nhân viên Văn thư, 01 cán bộ Thư viện, 01 nhân viên Y tế.

3.1.2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ

Nội dung	Tổng số	Trình độ					
		TS	ThS	ĐH	CD	TC	Chưa qua đào tạo
Tổng số cán bộ, giáo viên và nhân viên	61	0	0	46	10	1	4

3.2. Tình hình học sinh

Khối	Tổng số lớp			Số học sinh						
	Tổng cộng	Bán trú	Một buổi	Tổng cộng	Nữ	Bình quân	Bán trú	Hai buổi	Dân tộc	Khuyết tật
Một	7	7		329	149	48	329	0	27	0
Hai	5	5		206	96	41	205	1	23	2

Ba	16	16		697	329	44	697	0	68	1
Bốn	7	7		329	166	47	326	3	20	1
Năm	4	4		183	79	46	182	1	15	0
TC	39	39	0	1744	819	45	1739	5	153	4

3.3. Cơ sở vật chất

Trường Tiểu học Bình Hòa 2 có 2 cơ sở với tổng số phòng học là 39 phòng/ 39 lớp (mượn thêm 01 phòng đọc làm 01 lớp học) Trong đó:

- Cơ sở chính đóng tại khu phố Bình Đức 1, phường Bình Hòa có 35 phòng/ 35 lớp bán trú (04 lớp Một, 05 lớp Hai, 15 lớp Ba, 07 lớp Bốn, 04 lớp Năm).
- Cơ sở 2 đóng tại khu phố Đồng An 1, phường Bình Hòa có 4 phòng/ 4 lớp bán trú (03 lớp Một, 01 lớp Ba).

Tổng số phòng chức năng: 5 phòng. Trong đó có: 2 phòng Tin học; 1 phòng Âm nhạc; 1 phòng Mĩ thuật; 1 phòng Tiếng Anh.

Các lớp được trang bị bàn ghế, bảng, đèn chiếu sáng, quạt điện đúng quy định; phòng học được trang trí, sắp xếp đẹp mắt, gọn gàng; trang bị cây xanh trong các phòng. Các trang thiết bị khác đáp ứng nhu cầu dạy và học cho giáo viên và học sinh toàn trường.

Trồng thêm cây xanh trong khuôn viên nhà trường và ngoài cổng trường, các dãy hành lang đều có cây xanh, toàn trường bảo đảm sạch, thoáng mát.

II. MỤC TIÊU CHUNG

Trong học kỳ II - năm học 2020-2021, nhà trường tập trung thực hiện những mục tiêu chung như sau:

1. Thực hiện nhiệm vụ kép với mục tiêu: Vừa tích cực thực hiện các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 vừa xây dựng kế hoạch dạy học bảo đảm hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) phù hợp tại địa phương, tăng cường các hình thức dạy học trực tuyến, dạy học qua internet và trên truyền hình.

2. Tăng cường cơ sở vật chất; rà soát, dự báo quy mô phát triển học sinh và xây dựng biên chế lớp đáp ứng nhu cầu người học; quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất để thực hiện CTGDPT 2018, đáp ứng mục tiêu giáo dục tiểu học (GDTH) là giáo dục bắt buộc theo quy định của Luật Giáo dục 2019.

3. Thực hiện CTGDPT theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình GDPT (CTGDPT 2018) đối với lớp 1; thực hiện các nội dung theo Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng lộ trình. Tiếp tục thực hiện hiệu quả CTGDPT cấp tiểu học từ lớp 2 đến lớp 5 ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ GDĐT Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT 2006).

4. Chủ động tham mưu để đảm bảo đội ngũ giáo viên (GV) và cán bộ quản lý (CBQL) cho đơn vị, chuẩn hóa về trình độ đào tạo, nâng cao chất lượng theo chuẩn nghề nghiệp; thực hiện bồi dưỡng GV, CBQL giáo dục giúp thực hiện tốt CTGDPT và nâng cao chất lượng giáo dục.

5. Tăng cường quyền tự chủ gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục và quản trị nhà trường; chú trọng đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học; tăng cường nề nếp, kỷ cương, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục trong đơn vị. Kết hợp dạy chữ với dạy người, giáo dục ý thức, trách nhiệm của công dân đối với gia đình - nhà trường - xã hội cho học sinh tiểu học. Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành phù hợp điều kiện từng địa phương.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 05 năm 2016 của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh” và các cuộc vận động “Nói không với tiêu cực và bệnh thành tích trong giáo dục”; “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong nhà trường qua việc giáo dục đạo đức và kỹ năng sống cho các em học sinh; xây dựng nhà trường Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn với khẩu hiệu “Mỗi ngày đến trường là một niềm vui”.

2. Chất lượng giáo dục giảng dạy qua các bộ môn văn hóa

2.1. Chuyên môn

2.1.1. Thực hiện chương trình - Quy chế chuyên môn

Tiếp tục thực hiện hiệu quả CTGDPT cấp tiểu học từ lớp 2 đến lớp 5 ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ GDĐT Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT 2006). Thực hiện CTGDPT theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình GDPT (CTGDPT 2018) đối với lớp 1.

Tập trung chỉ đạo quản lý, tổ chức dạy học và đánh giá kết quả học tập của học sinh theo chuẩn kiến thức kỹ năng cho học sinh; tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, thực hiện tích hợp trong dạy học các môn học, đổi mới đánh giá học sinh, chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý, nâng cao chất lượng dạy môn Tiếng Anh ở các khối lớp.

Đảm bảo số lượng giáo viên dạy tiếng Anh (04 giáo viên tiếng Anh/39 lớp), có phòng chức năng dạy tiếng Anh, có bảng tương tác thông minh để thuận lợi cho giáo viên và học sinh trong việc dạy và học ở lớp 1 dạy 2 tiết/tuần (từ tuần 10); lớp 2 dạy 2 tiết/tuần; khối lớp 3, 4, 5 dạy 3 tiết/tuần.

Dạy đủ 2 tiết ngoại khóa về vệ sinh răng miệng và 8 tiết giáo dục ATGT.

Thực hiện dạy chương trình 2 buổi/ ngày.

Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục tin học cho học sinh lớp 1, lớp 2 bằng cách tổ chức cho tất cả học sinh khối lớp 1, 2 làm quen với môn Tin học, với máy tính 2 tiết/học kỳ, 4 tiết/năm học; Tổ chức dạy học môn Tin học cho tất cả học sinh khối lớp 3, 4, 5 dạy 2 tiết/tuần. Phát hiện và bồi dưỡng năng lực tin học, tư duy khoa học máy tính, hình thành và nuôi dưỡng đam mê khoa học, công nghệ cho HS. Đảm bảo cơ sở vật chất với 02 phòng Tin học (Phòng 1: 41 máy tính; phòng 2: 36 máy tính); có 02 giáo viên dạy Tin học đủ cho 27 lớp 3, 4, 5 học Tin học 2 tiết/tuần và 12 lớp 1, 2 học Tin học 2 tiết/học kỳ.

Thực hiện đúng giờ giấc các buổi học, thời khóa biểu chính khóa, vận dụng thời khóa biểu linh hoạt buổi chiều, phân phối chương trình ở tất cả các khối lớp.

Soạn giảng đầy đủ, kịp thời có chất lượng.

Đối với học sinh từ lớp 2 đến lớp 5, tiếp tục được đánh giá theo quy định tại Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 và Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ Giáo dục. Đối với HS lớp 1, đánh giá theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục Quy định đánh giá học sinh tiểu học. Nhận xét bài thường xuyên cho học sinh trên vở theo qui định.

Coi, chăm bài nghiêm túc trong các lần kiểm tra định kì.

Các tổ chuyên môn đều có lịch báo giảng theo mẫu in sẵn, niêm yết.

Thực hiện nghiêm túc lịch họp, duyệt, kiểm tra, thiết lập hồ sơ.

2.1.2. Đối với giáo viên

Giáo viên tham gia họp tổ chuyên môn 02 lần/ tháng, tham gia họp chuyên môn trường 01 lần/ tháng và đột xuất.

Thiết lập hồ sơ sổ sách cá nhân và cập nhật đầy đủ nội dung qui định (Sổ theo dõi đánh giá chất lượng học sinh, kế hoạch bài dạy, sổ chủ nhiệm, dự giờ, sổ bồi dưỡng thường xuyên, sổ ghi chép). Soạn giảng trước 1 tuần.

Tham dự đầy đủ các chuyên đề cấp trường, cấp thành phố.

Thao giảng 02 tiết/01 giáo viên/học kỳ II. Dự giờ ít nhất 10 tiết/học kỳ II.

2.1.3. Đối với tổ

Tổ chức chỉ đạo điều hành họp tổ: 02 lần/tháng.

Duyệt kế hoạch bài dạy giáo viên tổ hàng tuần (thứ hai).

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch năm, học kỳ, tháng. Các nội dung họp phải sát và phù hợp tình hình thực tế của tổ, đề ra biện pháp, thời gian thực hiện cụ thể.

Thiết lập hồ sơ sổ sách tổ và cập nhật nội dung qui định (sổ kế hoạch, sổ nghị quyết, lịch báo giảng). Riêng tổ bộ môn: từng giáo viên lên lịch báo giảng.

2.1.4. Đối với chuyên môn trường

Tổ chức, chỉ đạo điều hành họp chuyên môn: 01 lần/tháng.

Kiểm tra ký duyệt kế hoạch bài dạy giáo viên: 01 lần/tháng. Kiểm tra các loại hồ sơ sổ sách khác: 1 lần/tháng.

Kiểm tra sổ theo dõi đánh giá chất lượng học sinh: 04 lần/học kỳ II.

Dự giờ đánh giá giáo viên: 02 tiết/01 giáo viên/học kỳ II.

Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên: 02 giáo viên/học kỳ II.

Thực hiện tốt kế hoạch thanh tra nội bộ. Thiết lập hồ sơ sổ sách.

Phụ trách công tác phổ cập giáo dục tiểu học.

Kiểm tra đột xuất tình hình giảng dạy của giáo viên các lớp theo kế hoạch của hiệu trưởng.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng các chuyên đề cấp trường, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, bàn giao chất lượng giáo dục, chương trình GTPT 2018, Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT Quy định đánh giá học sinh tiểu học.

Tham dự đầy đủ chuyên đề cấp thành phố.

Thực hiện kiểm tra thời khóa biểu linh hoạt buổi chiều ở các lớp.

Bồi dưỡng học sinh tham gia các hội thi đạt kết quả.

2.2. Chất lượng dạy - học

2.2.1. Đổi mới phương pháp dạy học của giáo viên

Học tập nghiên cứu và thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn.

Nắm vững nội dung chương trình, sách giáo khoa, nội dung giảm tải. Thực hiện giảng dạy đúng theo chuẩn kiến thức, kỹ năng chương trình tiêu học.

Dự đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên đề, thao giảng do trường, phòng tổ chức.

Đổi mới phương pháp dạy học: phát huy tính tích cực, tự giác, sáng tạo của học sinh phù hợp với từng đối tượng, đổi mới phương pháp sao cho tiết học diễn ra nhẹ nhàng, tự nhiên, chất lượng và hiệu quả. Tích hợp giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, môi trường, tiết kiệm năng lượng và hiệu quả trong các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương. Tổ chức các trò chơi dân gian, các hoạt động văn hóa, thể thao, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

Thực hiện dạy Tiếng Anh cho học sinh ở lớp 1: 02 tiết/tuần (từ tuần 10); lớp 2: 02 tiết/tuần; khối lớp 3, 4, 5: 03 tiết/tuần.

Thực hiện tiết thao giảng có chất lượng ít nhất: 02 tiết/giáo viên/học kỳ II.

Dự giờ ít nhất: 10 tiết/học kỳ II.

Tham gia những hội thi các cấp. Làm đồ dùng dạy học có chất lượng: 1 đồ dùng/giáo viên/học kỳ. Sử dụng thường xuyên và hiệu quả đồ dùng dạy học, thiết bị hiện có, khai thác tối đa tiềm năng sách giáo khoa.

Thực hiện bàn giao chất lượng học tập của học sinh lớp dưới lên lớp trên.

2.2.2. Phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp

Thúc đẩy phong trào viết và làm theo sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp thực sự là một động lực quan trọng trong việc tự bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nâng

cao chất lượng giáo dục. Đăng ký viết đề tài sáng kiến kinh nghiệm: tối thiểu 1 đề tài/khối.

2.2.3. Chất lượng học tập của học sinh

Nâng cao chất lượng văn hóa ở tất cả các khối lớp.

Cần tạo mọi điều kiện để học sinh hoàn thành bài học tại lớp, tuyệt đối không yêu cầu làm thêm bài tập ở nhà.

Tập trung vào việc rèn chữ viết đúng mẫu và đẹp, trình bày bài học, bài làm cân đối.

Tăng cường hình thức kiểm tra thường xuyên trên lớp.

Học sinh có đầy đủ sách vở theo quy định, mang sách vở đúng thời khóa biểu để tránh cặp quá nặng, giữ gìn sách vở sạch sẽ. Giáo viên chủ nhiệm kiểm tra việc sử dụng bút mực từ đầu năm học (trừ khối lớp 1). Ban Giám hiệu kiểm tra vở của học sinh các lớp: 1 lần/ học kỳ và các lần kiểm tra đột xuất.

Tham gia các hội thi do các ngành tổ chức.

3. Hoạt động giáo dục học sinh ngoài giờ lên lớp

3.1. Hoạt động Đội

Xây dựng, triển khai tổ chức thực hiện chương trình công tác năm theo hướng dẫn của Hội đồng Đội gắn với tình hình thực tế của Liên đội.

Tổ chức tuyên truyền giáo dục, học tập ý nghĩa các ngày lễ lớn trong năm.

Giáo dục học sinh thực hiện theo 5 điều Bác Hồ dạy.

Cùng giáo viên chủ nhiệm triển khai và theo dõi việc thực hiện nội qui học sinh.

Tổ chức đại hội Liên đội, triển khai chương trình rèn luyện Đội viên, tổ chức hoạt động Đội sao đỏ, sao nhi đồng.

Củng cố tiết sinh hoạt dưới cờ, tổng kết thi đua tuần, tuyên dương khen thưởng học sinh.

Tham gia công tác xã hội: giao lưu văn nghệ trẻ khuyết tật, ủng hộ thiên tai, mua tấm tre... góp phần chăm sóc gia đình chính sách.

Củng cố ban quản lí học sinh, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nội qui học sinh.

Duy trì nề nếp tập thể dục buổi sáng, giữa giờ, xếp hàng ra vào lớp, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Luyện tập thường xuyên thể dục thể thao, tham gia Hội khỏe Phù Đổng.

Tổ chức học sinh tham quan học tập.

Tích cực tham gia và đạt kết quả cao các hoạt động phong trào do Hội đồng Đội tổ chức.

3.2. Hoạt động Hội Chữ thập đỏ

Trang bị tủ thuốc sơ cứu. Tuyên truyền về Bảo hiểm y tế.

Thành lập Đội xung kích, tổ chức tập huấn sơ cứu. Phát động nuôi heo đất.

Tổ chức học sinh xúc miệng thuốc fluor hàng tuần. Chăm sóc và bổ sung vườn thuốc nam.

Tổ chức thăm hỏi Hội viên ốm đau. Giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Tuyên truyền giáo dục phòng chống tai nạn thương tích học sinh.

3.3. An toàn giao thông

Thực hiện tốt công tác an toàn giao thông, đảm bảo học sinh đi lại trật tự an toàn.

Thực hiện tốt các tiết dạy ngoại khóa.

Dạy tốt các nội dung về an toàn giao thông trong các môn Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội, kỹ năng sống,...

Tham gia các cuộc thi về an toàn giao thông và hưởng ứng tích cực vận động thực hiện an toàn giao thông.

3.4. Giáo dục ngoài giờ lên lớp

Thực hiện đầy đủ chương trình giảng dạy môn Thể dục, giáo dục sức khỏe, nước và vệ sinh môi trường. Luôn tạo khuôn viên trường “Xanh - Sạch - Đẹp”.

Phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu về thể dục thể thao.

Thực hiện tốt chương trình giáo dục môn Mỹ thuật, Âm nhạc và các hoạt động giáo dục ngoài giờ, thi vẽ tranh, văn nghệ, giữ gìn trường lớp, sạch đẹp.

Tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy trong học đường.

Giáo dục học sinh về vệ sinh cá nhân, giữ gìn trường, lớp, bàn ghế, cây xanh.

Giáo dục học sinh luôn thương yêu, đoàn kết với bạn, biết lễ phép, kính trọng, vâng lời thầy cô, cha mẹ, người lớn. Ý nghĩa các ngày lễ lớn, tình yêu quê hương đất nước, biết ơn các anh hùng liệt sĩ...

Bằng nhiều biện pháp tích cực, có sự phối hợp chặt chẽ giữa giáo viên chủ nhiệm, giáo viên các bộ môn, tổng phụ trách Đội và cha mẹ học sinh. Giáo viên chủ nhiệm phải nắm chắc tình hình gia đình từng học sinh, khả năng học tập, sở thích của học sinh để đạt kết quả giáo dục tốt nhất.

5. Công tác bán trú

Thực hiện bữa ăn bán trú cho học sinh theo phần mềm thực đơn cân bằng dinh dưỡng.

Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo chế độ học tập, vui chơi giải trí, ăn, ngủ của học sinh để tăng cường sức khỏe cho các em.

Thực hiện tốt công tác bán trú, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm lo sức khỏe học sinh. Tổ chức nấu ăn cho học sinh tại trường phải có đầy đủ các loại hồ sơ theo quy định, chấp hành các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm.

Kiểm tra chất lượng, số lượng khẩu phần ăn học sinh hàng ngày.

Tổ chức, sắp xếp phục vụ học sinh thật khoa học, thái độ ân cần, chu đáo.

6. Công tác chủ nhiệm

Xây dựng tốt công tác chủ nhiệm, nắm chắc lực học các em, điều kiện từng gia đình học sinh. Tích cực tham gia các phong trào.

Quan tâm học sinh yếu, có kế hoạch phụ đạo. Thực hiện tốt công tác phối hợp với gia đình học sinh. Thực hiện tốt công tác quản lí học sinh.

Thực hiện các nội dung giáo dục, công tác báo cáo thống kê. Thực hiện tốt kế hoạch chủ nhiệm năm, học kì, tháng của hiệu trưởng.

Triển khai và thực hiện phong trào trường học thân thiện, học sinh tích cực.

Chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

Phối hợp thực hiện tốt các nề nếp, phong trào của nhà trường.

7. Hoạt động Thư viện -Thiết bị

Phân phối sách, trang thiết bị, ấn phẩm phục vụ việc dạy học đến giáo viên, học sinh.

Sắp xếp, trưng bày sách – đồ dùng dạy học ngăn nắp, khoa học, thuận tiện cho việc phục vụ giáo viên, học sinh.

Trang bị thêm sách tham khảo, giới thiệu sách mới. Tổ chức thi kể chuyện theo sách.

Tổ chức thường xuyên học sinh kể chuyện dưới cờ.

Thiết lập đầy đủ hồ sơ quy định, cập nhật đầy đủ các nội dung.

Theo dõi, quản lí việc làm, sử dụng đồ dùng dạy học của giáo viên.

Tham gia hội thi giáo viên làm và sử dụng đồ dùng dạy học.

8. Văn Thư - Kế Toán

8.1. Văn thư

Tiếp nhận, đăng kí và chuyển giao văn bản đi đến. Sắp xếp công văn, tài liệu hồ sơ một cách hợp lí theo quy định. Thống kê số liệu, biểu mẫu.

Đánh máy, in ấn văn bản khi được hiệu trưởng chỉ đạo. Lưu trữ ngăn nắp, đầy đủ hồ sơ theo qui định.

8.2. Kế toán

Cập nhật các sổ sách kế toán theo quy định. Hồ sơ kế toán - thủ quỹ phải rõ ràng, chính xác lưu trữ đầy đủ, cẩn thận.

Phân tích đánh giá tình hình quản lí, sử dụng tài sản, kinh phí của đơn vị.

Tham mưu Hiệu trưởng kế hoạch sử dụng kinh phí được cấp theo hướng dẫn.

Lập chứng từ quyết toán kinh phí tiền lương hoạt động được duyệt cấp. Đối chiếu kinh phí giữa kế toán, thủ quỹ, hiệu trưởng hàng tháng.

Thực hiện việc cấp đầy đủ và kịp thời các chế độ: tiền lương, khoản chi khác đối với cán bộ giáo viên, nhân viên. Đảm bảo thu chi đúng mục đích, danh mục, đúng nguyên tắc tài chính.

Họp tổng kết thu chi hàng tháng: Ngày 29 tây hàng tháng. Công khai tài chính hàng tháng: Họp hội đồng.

Lập dự toán ngân sách năm 2021 và quy chế chi tiêu nội bộ. Thực hiện tốt tiết kiệm chi.

9. Công tác quản lý

Thực hiện tốt hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học cấp Tiểu học và kế hoạch thời gian năm học. Chấp hành nghiêm túc chỉ đạo của ngành, quan hệ mật thiết với chính quyền địa phương.

Xây dựng hoàn thiện quy chế tổ chức hoạt động bộ máy, phân công nhiệm vụ và trách nhiệm từng thành viên. Xây dựng và thực hiện tốt quy chế dân chủ, kết hợp công đoàn triển khai thực hiện; phát huy tiềm năng của đội ngũ.

Nâng cao hiệu lực quản lý giáo dục. Đổi mới quản lý tài chính, huy động các nguồn lực phát triển giáo dục. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý giáo dục.

Tiếp tục tổ chức quán triệt sâu rộng tinh thần đổi mới dạy và học, giáo dục học sinh cho đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên.

Cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia học tập, nghiên cứu và triển khai các thông tư, quyết định, các văn bản chỉ đạo của Đảng, nhà nước, ngành. Tổ chức các buổi sinh hoạt, hội họp, báo cáo định kỳ đúng hạn.

Thực hiện tốt công tác xã hội giáo dục. Huy động nguồn lực về vật chất, tinh thần chăm lo cho giáo dục.

Đảm bảo việc chăm lo đời sống và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ giáo viên, nhân viên. Tăng cường công tác thanh kiểm tra, công khai hóa các hoạt động, thực hiện tốt qui chế dân chủ, phát huy tiềm năng đội ngũ.

Củng cố các đoàn thể, các ban chức năng trong nhà trường theo Điều lệ trường Tiểu học.

Xây dựng kế hoạch, triển khai và chỉ đạo hoạt động. Xây dựng nhà trường vững mạnh, đoàn kết nội bộ. Xây dựng và triển khai tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động của ngành giáo dục.

Thực hiện tốt công tác thanh kiểm tra nội bộ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Bảo quản tài sản, xây dựng cảnh quan nhà trường “Xanh- Sạch - Đẹp”. Đảm bảo An ninh trật tự, an toàn cơ quan, phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

Bồi dưỡng năng lực, xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và trong dạy học.

Tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức, viên chức đầu năm - đăng kí và nâng cao chất lượng công tác thi đua.

IV. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐÁU TRONG HỌC KỲ II

100% trẻ 6 - 10 tuổi trong địa bàn phường Bình Hòa được học tiểu học.

98% học sinh hoàn thành chương trình lớp học.

100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học.

100% học sinh lớp 1 được học tiếng Anh (từ tuần 10).

100% học sinh lớp 3, 4, 5 được học tin học; 100% học sinh lớp 1, 2 được làm quen với môn Tin học.

100% học sinh toàn trường được học 2 buổi/ngày được theo học lớp linh hoạt. 100% các lớp bán trú thực hiện bữa ăn tự phục vụ và ít nhất 80% bữa ăn thực hiện theo phần mềm thực đơn cân bằng dinh dưỡng.

Thực hiện xây dựng trường xanh, sạch, đẹp và an toàn; thực hiện mô hình “Nhà vệ sinh thông minh thân thiện”. 100% các lớp học thực hiện “Lớp học thân thiện”.

Thực hiện chuyên đề “Tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh trường Tiểu học Bình Hòa 2”.

V. KẾ HOẠCH TỪNG THÁNG CỤ THỂ

Thời gian	Nội dung thực hiện
Tháng 01/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Dạy và học theo phân phối chương trình tuần 17 đến tuần 20. - Tổ chức kiểm tra cuối học kì I từ ngày 11/01 - 14/01/2021. - Sơ kết học kỳ I vào ngày 15/01/2021. - Bắt đầu học chương trình học kì II vào ngày 18/01/2021. - Triển khai dạy ATGT từ lớp 1 đến lớp 5 (bắt đầu vào tuần đầu của học kỳ II). - Thao giảng toàn trường dự. Thao giảng xoay vòng giáo viên trong khối. Dự giờ một số giáo viên. - Chuyên đề cấp trường: Một số phương pháp, hình thức dạy học theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh qua môn Tiếng Việt, Toán lớp 1.

	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai dạy Vệ sinh răng miệng tiết 3 (Tuần 20). - CBQL, giáo viên tham gia học Bồi dưỡng thường xuyên, tập huấn chuyên môn do SGD tổ chức. - Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ: Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo; công tác quản lý của Hiệu trưởng về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch năm học; công tác quản lý tài chính; việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.
Tháng 02/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Dạy và học theo phân phối chương trình tuần 21 đến tuần 23. - Thao giảng xoay vòng giáo viên trong khối. Dự giờ một số giáo viên. - Triển khai dạy Vệ sinh răng miệng tiết 4 (Tuần 21). - CBQL, giáo viên tham gia học Bồi dưỡng thường xuyên, tập huấn chuyên môn do SGD tổ chức. - Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ: Thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng; kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; việc thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường; hoạt động giáo dục đạo đức cho học sinh và chất lượng các hoạt động ngoại khóa. - Phát động nuôi heo đất đợt 2. - Thực hiện phong trào “Xổ số gây quỹ vì học sinh có hoàn cảnh khó khăn” nhân dịp Tết. - Nghỉ Tết Tân Sửu (1 tuần từ 08/02 – 12/02/2021).
Tháng 3/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Dạy và học theo phân phối chương trình tuần 24 đến tuần 27. - Tổ chức chuyên đề trường “Tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh trường Tiểu học Bình Hòa 2”. Dự giờ một số giáo viên.

	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ: Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; hoạt động sư phạm nhà giáo; công tác quản lý chuyên môn của tổ trưởng và nề nếp sinh hoạt tổ chuyên môn; việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.
Tháng 4/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Dạy và học theo phân phối chương trình tuần 28 đến tuần 32. - CBQL, giáo viên tham gia kiểm tra Bồi dưỡng thường xuyên. - Thao giảng xoay vòng giáo viên trong khối. Dự giờ một số giáo viên. - Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ: Thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành; hoạt động sư phạm nhà giáo; công tác Chữ thập đỏ; công tác thư viện, thiết bị.
Tháng 5/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Dạy và học theo phân phối chương trình tuần 33 đến tuần 35. - Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ: Công tác quản lý tài sản (sử dụng và bảo quản cơ sở vật chất, thiết bị trường học); công tác quản lý tài chính; Báo cáo công tác kiểm tra trường học. - Hoàn thành đánh giá chuẩn nghề nghiệp cho giáo viên. - Kiểm tra cuối năm từ ngày 24/5/2021 - 28/5/2021. - Thực hiện báo cáo tổng kết cuối năm 2020-2021. Xét công nhận hoàn thành chương trình bậc Tiểu học, lập danh sách gửi về PGD. - Tổng kết năm học vào ngày 31/5/2021.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch hoạt động; tổ chức triển khai trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường và phân công cụ thể việc thực hiện nhiệm vụ học kỳ II - năm học 2020-2021 có hiệu quả.

Các bộ phận trong nhà trường theo dõi kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu học kỳ II - năm học 2020-2021 của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

Trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, nếu có những vấn đề khó khăn, phát sinh cần giải quyết; đề nghị báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo kịp thời của Ban Giám hiệu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học học kỳ II - năm học 2020-2021 của Trường Tiểu học Bình Hòa 2./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các bộ phận, tổ trưởng;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hoàng Trang